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1 ÚVOD

Kulturistika je fenomén, kterému propadá stále více mladých lidí

s touhou získat dokonalá vysportovaná těla. Jejich touha po úspěchu je

tak silná, že jsou ochotni pro jejich cíl udělat téměř cokoliv a projít si velmi

těžkými životními zkouškami. Kulturistika není pouze sportem, který

ovlivňuje volný čas jedince. Kulturistika mění i soukromý život těch, kteří

se jí věnují. Dotýká se jejich myšlení, formuje představy o světě a vytváří

tak svébytnou skupinovou identitu. Diplomová práce je zaměřena na

tento fenomén, který propojuje fyzickou i psychickou zátěž se specifickým

důrazem na formování těla s odlišnou identitou skupiny sportovců. Jaká

je vůbec jejich identita? Jaké mají kulturisté hodnoty a jak oni sami sebe

vnímají? Jak vnímají jiné lidi? Jak si kulturisté představují jejich dokonalé

tělo? Co ovlivňuje jejich sebepojetí? Mým cílem je na tyto otázky najít

odpovědi.

Toto téma je mi velmi blízké, jelikož v posilovně sama trávím

mnoho času a sport vyplňuje téměř každý můj den. Sama jsem v něm

našla naplňení a rozhodla jsem se tak pro jeho hlubší probádání. V této

práci jsem využila několik významných teorií od autorů, které mou práci

pomohou lépe pochopit a interpretovat data z výzkumu. Práce bude ale

také mou osobní zkušenností s fenoménem, který jsem si vyzkoušela na

vlastní kůži a pokusila se o kritickou reflexi. Jako metody výzkumu jsem

použila zúčastněné pozorování, které jsem prováděla na začátku

výzkumu, dále také rozhovory s amatérskými kulturisty a kulturistkami

doplněné mými vlastními znalostmi zkoumaného tématu.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části, část teoretickou

a výzkumnou. Teoretická část je věnována představení kulturistiky

a fitness. Zmíním se nejprve o počátcích kulturistiky u nás a srovnám

s kulturistikou ve světě. S kulturistikou se pojí společná identita, kterou

formuje několik faktorů.
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Koncept identity je v práci představen a propojen s kocepty

zabývající se tělesností, protože tělo a tělesnost pro kulturisty hraje velmi

významnou roli a skrze tělo je jejich identita utvářena. Takovými koncepty

jsou například embodiment (ztělesnění) nebo biomoc. Dále teoretická

část přináší genderovou perspektivu vnímání těla, jelikož kulturisti

a kulturistky svá těla vnímají odlišně.

Další část práce je věnována metodologii. Tyto kapitoly nám přiblíží

postup při získání dat a způsob jejich sběru. Dále také popis práce s daty

a metodu analýzy. Na tyto metodologické kapitoly navazuje část

praktická, ve které analyzuji a interpretuji údaje ze svého výzkumu. Mým

zdrojem informací jsou amatérští kulturisté a kulturistky, kteří tento sport

provádí ze své vlastní vůle, bez cíle dosáhnout materiálního zisku.

S těmito sportovci jsem strávila mnoho času a snažila se pravidelným

docházením do plzeňských fitnesscenter přiblížit nejen k nim, ale i k jejich

životnímu stylu. Další kapitoly jsou proto věnované této mojí zkušenosti.

V závěrečné části práce shrnu své poznatky a zjištění, díky kterým se

pokusím o objektivní závěry, uvedu seznam použité literatury a zdrojů,

které mi velmi pomohly k pochopení tématu z perspektivy sociální

a kulturní antropologie.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Kulturistika a Fitness

,,Kulturistika“ má základ z latinského slova „kultura“ – pěstění,

vzdělávání, zušlechťování. Anglický název ,,Body Building“ je ale

známější a dobře vystihuje hlavní účel tohoto cvičení, tj. ovlivnění tvaru

a rozměrů těla (Stackeová 2008:36). Kulturisté a kulturistky mají za cíl

pomocí těžké zátěže vytvarovat své tělo do takové podoby, aby co

nejvíce vyniklo jejich svalstvo. K tomu jim samozřejmě dopomáhá mimo

tréninkového plánu také správná strava, která je hodně bohatá na

proteiny a nejrůznější doplňky výživy. Už samotné dodržování této

speciální stravy je velmi psychicky náročné a vyžaduje odhodlání a silnou

vůli. Bez správného stravovacího plánu by pouhá fyzická zátěž

nefungovala a naopak. Psychická bolest je každodenní součást životů

nejen kulturistů, ale všech sportovců s cílem dosažení výsledků a je

považována za nevyhnutelnou. Kulturistika je sport, i když mnoho lidí

kulturistiku za sport nepovažuje. Co ale lze považovat za sport a jakou

aktivitu už ne?

Sporty jsou institucionalizované konkurenční aktivity, které zahrnují

fyzickou námahu nebo využívání fyzických a specifických dovedností ze

strany účastníků motivovaných vnitřní a vnější odměnou. Mají zavedená

pravidla, která jsou standardizovaná (Coakley 2004: 21,22). Sport

neuspokojuje pouze individuální potřeby a zájmy jednotlivce, naopak je

činností společenskou. Jak uvádí Čechák a Linhart (1986): „Sport není

jen činnost, ale také společenská instituce, která plní významné

společenské funkce a slouží jako nástroj k dosahování nejen

individuálních, ale především skupinových nebo celospolečenských cílů“

(Čechák, Linhart 1986: 11). Kulturisté využívají fyzické námahy

k tvarování postavy, řídí se striktními pravidly a jejich motivací je osobní

i odborné uznání.
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 Úspěch v kulturistice je spojením nejen genetických předpokladů,

ale také morálních vlastností a podmínek, které si dokážou pro svůj sport

vytvořit. Toto spojení lze vyjádřit rovnicí: genotyp + prostředí = fenotyp,

přičemž genotyp je soubor všech genů, kterými jedinec disponuje a které

osoba zdědila po svých příbuzných. Tyto vlohy se u člověka mohou

projevit velmi rychle, nebo se také nemusí projevit vůbec. Záleží také na

vlivu prostředí, ve kterém žijeme. Výsledkem je tedy konkrétní jedinec,

který nese označení fenotyp. Existují proto velké rozdíly u každého

jedince, který se snaží o nárůst svalové hmoty. Jednomu stačí jen několik

tréninků v posilovně, někdo cvičí několik let a stále témeř bez výsledku.

Je třeba si uvědomit, že pod pojmem genetických předpokladů si

nemůžeme představovat pouze fyzické dispozice, ale právě i ty mentální.

Kulturisté nevítězí na rozdíl od jiných sportovců nejlepším měřitelným

výkonem, ale prezentací svého aktuálního vzhledu na pódiu. Mezi

základní předpoklady pro úspěch v kulturistice patří tedy tělesný typ, ale

i psychika (Smejkal 2012).

2.2 Historie kulturistiky u nás a ve světě

Budování svalstva a jejich prezentace není záležitostí pouze

dnešních let, ale lze to spatřit už v dávné minulosti. Dokonce již ve

starověku jsme se mohli setkat s pojmem ,,kalokagathie“, což znamená

představu o harmonii mezi krásou a dobrem, souladem mezi krásou těla

a duše a ideálem dokonalosti. Souměrně rozvinuté svalstvo

a vypracovaná těla jsou po staletí předmětem zájmu nejlepších umělců,

kteří je přenáší na plátna nebo tesají do kamene. Staří Řekové v malbách

vyobrazovali maskulinní mužská těla, prezentující jejich ideál, jako

například Héraklés, gladiátoři apod. Dřívější starobylé zdvihání kamenů

a jiných předmětů se dopracovalo až k modernímu vzpírání.
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Cvičební metody, vytvořené pro úmyslné ovlivnění tvaru těla

s pomocí zátěže se objevily až v 19. století, kdy angličan Eugen Sandow

(18671925) tyto metody zpopularizoval a sepsal do knih, které se staly

legendou. Nejznámější z nich ,,Body Building“ vyšla v Londýně v roce

1903 (Kolouch, Kolouchová 1990:78).

První soutěží, která se každoročně pořádala, byla soutěž Mr.

America AAU, jejíž první ročník se konal v roce 1938. Roku 1948

významná federace NABBA začala pořádat další soutěž, známou jako

Mr. Universe. Výrazný rozvoj kulturistiky byl zaznamenám právě po druhé

světové válce spolu se vznikem mezinárodní federace kulturistiky IFBB

(International Federation of Bodybuilding), která se roku 1987 stala

šestou největší sportovní federací na světě a začalo vznikat mnoho

dalších dominantních soutěží, které jsou úspěšné dodnes (Joula 2013: 1).

Česká republika se s rozvojem kulturistiky, která přišla ze Západu,


[…]


identity kulturistů a kulturistek tvoří také moc, která udává představy

o správném vzhledu mužů a žen a formuje chování jedinců. Tato moc je

zakotvená v každé společnosti. Je neustále produkována prostřednictvím

médií a kulturisté skrze tuto moc vnímají svá těla a snaží se naopak

překonat zavedené představy dokonalosti aby vynikla právě jejich
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odlišnost a dominance. Sami sebe však jako odlišnou osobnost nevnímají

a přirovnávají se spíše k osobě se zdravým životním stylem.

V praktické části bylo uvedeno, jakým způsobem byly data získána

a jaký byl můj postup analyzování dat. V této části nalezneme také úryvky

z výpovědí respondentů propojné s teoretickou částí, které nám přiblížili

životní styl kulturistů a kulturistek, jejich soukromí, ale také odhalili úskalí,

se kterými se tito sportovci potýkají. Velkým úskalým je především jejich

psychika, která je často narušená, a proto muži i ženy užívají

nejrůznějších nelegálních prostředků k vyrovnání se se vznikajícím

stresem, nebo ke zlepšení jejich výsledků. Lidé věnující se kulturistice se

snaží sobě i ostatním ukázat, že pro ně neexistují překážky. Jedinou

překážkou jsou pro ně oni sami. Ženy vybočují ze zavedených stereotypů

ženských rolí, mezi kterými je nejdůležitější role matky. Tato role je pro ně

téměř bezvýznamná a jejich prioritou jsou úspěchy a uznání okolí. Muži

kulturisté sice roli otce často zastávají, ale opět tvoří jejich hodnoty spíše

překonávání hranic a osobní vítězství. S kulturistikou se pojí síla

a agresivita, která však po opuštění posilovny nebo soutěže mizí, jelikož

tato dominantní role je určená pouze pro určité publikum. Kulturistika

ovliňuje chování jedince, netvoří ale jedinou složku v jeho životě.

Kulturistika je životní styl, který zahrnuje nejen pevný pravidelný

režim, ale zahrnuje také nutnost pevné vůle a obětování. Není to pouze

o zvednutí co nejtěžšího závaží v posilovně, je to také o sebekontrole

a odholání být lepší než ostatní. Posouvání svých hranic pro ně znamená

životní zkoušku, která z těchto lidí utváří odhodlané a cílevědomé

sportovce. Sami sebe vnímají však jako obyčejné lidi, kteří rádi pomohou

ostatním při plnění svých sportovních snů.
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 Toto téma bylo pro mne velmi blízké, jelikož sama aktivně sportuji už

od svého dětství. Sama jsem si zkusila tento režim nějaký čas dodržovat,

a proto mne má osobní zkušenost přiměla k sepsání diplomové práce

právě na toto téma. Respektuji vytrvalost těchto lidí a vím, že to není

jednoduché. Doufám proto, že tato práce bude přínosem nejen pro

antropologii jako takovou, ale i pro ostatní lidi, jelikož se o kulturistuce

uvažuje skrze zavedené společenské předsudky a málo kdo má o životě

kulturistů správné informace. Velmi zajímavé by bylo probádání problému

například pomocí případové studie a jednotlivé případy zkoumat

s použitím několika dalších antropologických teorií. Podle mého názoru

kulturistika je sport, který mnohé nabízí, ale zároveň mnoho bere. Je

sportem, při kterém si člověk sáhne na dno svých sil, ale také na vrchol

svých snů. Při tomto sportu člověk prožije mnoho emocí a vyzkouší si,

kam až jeho tělo je schopné zajít, co je schopno vydržet a co už není.

Zároveň jsem toho názoru, že vše je zdravé s mírou. Vrcholoví kulturisté

a kulturistky si mnohdy se svým tělem zahrávají a dostávají se až za

hranice toho, čemu se říká ,,Sportem ke zdraví“. Pro ně je to však životní

cíl a jsem si jistá, že při soutěži prožívají pocit radosti a štěstí, při kterém

zapomenou na to, jak obtížná cesta k onomu cíli byla.
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6 RESUMÉ

Bodybuilding is a sport that significantly influences men’s lives not

only physically, but also psychologically. These people have different

priorities and share characteristics that extremely differ from non-

bodybuilders. Their opinions are different and they break down social

stereotypes. The role of bodybuilding brings along a specific perception of

yourself with it, as well as a perception of others, including physical

existence as the essential point. Masculinity becomes the only accepted

form here and femininity is extremely suppressed.

This thesis focuses on getting involved with and observing a group of

bodybuilders to reveal how these individuals are influenced by sports and

how it develops their personality. Corresponding research shows that

bodybuilding influences an individual up to such level that his view of the

human body and his values completely change. These people adopt

specific opinions, attitudes, and ideology.

The people dedicated to bodybuilding are trying to show themselves,

as well as to others, that there are no obstacles other than the

bodybuilder himself/herself. The identity of bodybuilders is formed

through socialization, and if an individual has experienced something in

his childhood that has disrupted his socialization, the individual gains self-

confidence through bodybuilding. A very important aspect is power that is

constantly produced by society and determines the ideal gender roles and

behavior. Bodybuilding is a lifestyle that includes not only a strict and

regular regime, but it also needs strong willpower and sacrifice.

According to my opinion, it is a sport where you reach the very

bottom of your strengths, however, it also helps to reach the top of your

dreams. Performing this sport, a person experiences many emotions and

tests where the limits of his/her body are, what it can endure, and what is

beyond its limits.
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7 SEZNAM TABULEK

Tabulka 1 - Stručný přehlad informátorů v tomto výzkumu
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8 PŘÍLOHA

Příloha č. 1 – Fotografie Honzy Vrby (†32) s dcerou Danielkou (†4), kteří

zemřeli při automobilové nehodě 24. ledna 2018. Honza byl skvělý trenér,

kulturista a kamarád, který mi poskytl mnoho užitečných rad a informací

ohledně kulturistiky a cvičení. Patří mu můj velký dík a obdiv.