## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Nikola Jaklová

**Název práce: Kulturistika jako životní styl: Utváření identity a životního stylu v rámci sportu**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Daniel Sosna, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce není dobře formulovaný. Autorka v úvodu prezentuje sérii otázek a cíl pak formuluje jako odpověď na dané otázky. Takto se cíl odborné práce neformuluje. Existuje konceptuální rozdíl mezi cíli a výzkumnými otázkami. Formulovat srozumitelně cíl, který dobře reflektuje výzkumné otázky, je nesnadné a vyžaduje značné úsilí. Právě v takových mentálních cvičeních je smysl studentských prací. Podcenit formulaci cíle tímto způsobem nemůže oponenta potěšit. Samotné výzkumné otázky jsou na hranici přijatelnosti. Jsou banální a ateoretické. Podobné otázky napadnou každého inteligentního člověka bez ohledu na odbor. Antropologické formulování výzkumných otázek je specifické a překračuje prezentovanou formu tázání. V rovině naplnění odpovědí na formulované otázky je možné konstatovat, že se v jisté míře podařilo. Problém je ovšem povaha otázek samotných.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je dobře vyvážená co se týká poměru úvodní teorie a vlastního výzkumu. Náročnost práce se jeví jako standardní. Úvod čtenáři pěkně otevírá téma, představuje otázky, které si autorka klade a teoretický aparát, který využívá. Zároveň je představen i stručný obsah práce. Úvode je sice stručný, ale je logicky strukturovaný a obsahuje základní očekávané prvky.

Teoretická část práce prezentuje českou i zahraniční literaturu, vymezuje základní pojmy, popisuje historii kulturistiky. Deskriptivní části jsou informativní. Při debatě o tělesných typech by ale bylo dobré zapojit kritické antropologické myšlení. Typologizace lidských bytostí je něco, proti čemu se antropologie staví kriticky a prezentovat názory Smejkal z webu Ronnie.cz bez jakékoliv kritické reflexe je těžko pochopitelné. Navíc se zde stírá hranice mezi odborným a laickým diskurzem. Využití takový zdroj při odborné akademické debatě o vlivu tělesných předpokladů na úspěch v kulturistice je chybné. V debatě o zdraví absentuje antropologická perspektiva. V medicínské antropologii se mezikulturní vnímání zdraví řeší už desítky let a je škoda, že se nic z této debaty nedostalo do této práce. Místo toho jsou citovány české práce s jiných oborů nebo populární literatura.

Teoretická debata o identitě má lepší parametry, ale pořád je ukotvena v minulosti. Prezentovat Jenkinse z roku 2004 jako vrchol debat o identitě je anachronismus. Žijeme v roce 2018 a teoretická debata se neustále vyvíjí. Vzhledem k tomu, že koncept identity tvoří teoretické jádro práce, je ukotvení v literatuře neuspokojivé vzhledem k současné situaci. Debata o tělesnosti a moci je lepší, ale stále je na oponentův vkus málo ukotvena v antropologii. Řadu klíčových postav v textu postrádám. Velmi dobře by autorka pochopila mou kritiku, kdyby se podívala např. na Besnierův

článek *The athlete's body and the global condition: Tongan rugby players in Japan*, kde autor otevře debatu o těle a následuje klasika ... Mauss, Perleau-Ponty, Csordas, Bourdieu. Tento cit pro sounáležitost s diskurzem v práci postrádám. Nejde ani tak o to, že by se všichni tito autoři nutně sami identifikovali s antropologií, ale jsou základním zdrojem inspirace pro antropologii.

Z pohledu práce s literaturou je překvapivá absence recentních prací. Nico Besnier má v současnosti ERC projekt zaměřený na maskulinitu ve sportu, což je navíc zajímavá paralela právě pro kulturistiku. Nevidím globálně výraznější postavu antropologie sportu. Nedávno vyšla i vlivná publikace *The Anthropology of Sport: Bodies, Borders, Biopolitics*. Nevidím ani klíčovou přehledovou publikaci z *Annual Rev. of Anthropology* s názvem *Sport, Modernity and the Body*. Nejsem specialista na danou problematiku, ale i letmý pohled do literatury naznačuje, že není dobře pokryta a posledních 10 let debat o sportu v antropologii (ne sociologii!) zůstalo bez většího povšimnutí. Vzhledem k českému prostředí je překvapivá absence odkazů na sociologa Dina Numerata z FSV UK. Necitování vlastní školitelky, která ledacos o sportu napsala, je klasický studentský nešvar, který zamrzí. Je to jeden z typických příkladů nepochopení fungování diskurzní komunity, ve které se autorka pohybuje. Na druhou stranu je v textu citována řada relevantních prací a je vidět, že se autorka snažila s literaturou poprat. Celým textem se ale jako nit táhne slabší vazba na specificky antropologický způsob pohledu na téma.

Metodologie je popsána srozumitelně. Autorka představuje užité metody, vztah k terénu. Vzhledem k místy skryté povaze výzkumu by bylo vhodné diskutovat i výzkumnou etiku, protože skrytý výzkum je eticky problematický a vedou se dost intenzivní debaty o etickém rozměru této strategie. Debata o objektivitě je vedena s odkazem na Bernarda, ale je uchopena příliš naivně a bez kritické reflexe. Analýza dat je popsána příliš stručně. V pasáži o kulturistech a kulturistkách (s. 38) se autorka zamýšlí nad překvapivou skutečností, že ženy i muži zmiňují jako své vzory muže. Toto zjištění je naopak dobře pochopitelné jako součást symbolického systému mužské nadřazenosti, který funguje v mnoha rozličných rovinách. Pokud by autorka zabrousila do literatury o tělesnosti v umění, objevila by hluboké kořeny tohoto fenoménu. Již v Antice bylo běžné, že ženské sochy byly v některých znacích maskulinizovány a mužský „ideál“ byl propašován do ženských těl.

Výsledky výzkumu vycházejí s intenzivní práce s citacemi výroky participantů výzkumu. Zároveň se autorka snaží diskusi obohatit o své postřehy a zkušenosti získané pozorováním. Nemohu se ubránit dojmu, že přes svou proklamovanou snahu o neutralitu a dokonce objektivitu autorka kulturisty a kulturistky vykresluje zaujatě. Následující pasáž tento trend zachycuje: „Bezprostředně po tréninku a mimo posilovnu jsou tito lidé přátelštější a otevřenější jakémukoliv rozhovoru. Nevyhledávají konflikty a naopak se je pokoušejí přecházet s úsměvem. Jsou si vědomi své síly a nechtějí zbytečně nikomu ublížit.“ (s. 44) Tato pasáž je typickým příkladem nedostatečné reflexe vlastní situovanosti v terénu. Není možné, že člověk, který sám miluje toto prostředí, projektuje své představy do studovaných a idealizuje je? Kde jsou nějaké rozpory, nekonzistence, nejednoznačnosti? Vykreslený svět kulturistiky je příliš uhlazený a bezrozporný na to, aby byl validní. Velmi zajímavý problém užívání zakázaných látek je opět rozebrán povrchně a prezentace problému vyznívá jako téměř nutné zlo, kterému tito lidé podstupují, aby dosáhli svých vysněných cílů. Je škoda, že se nepodařilo toto téma rozvinout, protože mohlo tvořit páteř celé práce.

Závěr práce je pojatý jako chronologický souhrn informací z po sobě následujících kapitol. Teoreticky se nepřibližuje k tématům z první poloviny práce. Zjištění vyznívají banálně a nereflektovaný přístup ke zkoumanému prostředí se naplno projeví ve vizi naplňování radosti a štěstí při dosahování náročných cílů. Závěr oponenta zklamal, protože v textu se objevilo několik zajímavých zjištění, které by bylo možné vytěžit.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úprava je velmi dobrá. Jazykově je práce na solidní úrovni a drobné překlepy jsou vzácné. Z pohledu struktury je nelogické, že podkapitoly zaměřené na jednotlivé metody jsou na stejné úrovni hierarchie jako obecnější kapitola Metodologie. Tabulka 1 je v závěru uvedena v seznamu tabulek ale bez odkazu na stranu. Anglické resumé je uspokojivé. Jen slovo *men* se dnes již neužívá ve smyslu „lidé“, jak jej užívá autorka.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Diplomová práce Nikoly Jaklové má řadu pozitiv. Autorka vytvořila koherentní a logicky strukturovaný text, jazykově práci zvládla, využila solidní soubor literatury, provedla výzkum ve vybraném prostředí a svá zjištění analyzovala a interpretovala. Z hlediska vhledu do fungování a myšlenkového světa kulturistiky práce přináší několik zajímavých postřehů, které mohou být pro vnější pozorovatele zajímavé.

Na druhou stranu je práce nepřesvědčivá v rovině uvěřitelnosti. Čtenář se nemůže zbavit dojmu, že je celá práce výrazně – a nereflektovaně – ovlivněna autorčinou identifikací a dlouhodobým zanořením do zkoumaného prostředí. Jako kdyby autorka za celou dobu nebyla schopna udělat krok zpět a podívat se na důvěrně známý svět jinou optikou a detekovat svou vlastní pozici. Analyticky je práce slabší a teoretické koncepce z první poloviny práce se do práce s vlastními daty příliš nepromítají. Problematická je vazba na antropologii a slabší je i pokrytí klíčové literatury. Naplnění cílů je sporné, protože nebyly dobře formulovány nebo jsou příliš banální, aby byly antropologicky nosné.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Nemám otázek.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*): **dobře**

Datum: 24.5.2017

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie